III [C] *Animadversiones. In specie*: 1) Pag. 5, linn. 1, ante “homines” addatur “omnes” (80 [E/5388]). Stylus numeri 1 dignior Concilii reddendus est (17 [E/5327]).

2) Pag. 5, linn. 1-5, ita mutantur: “Dignitas humanae personae, cuius homines nostrae aetatis magis in dies conscii fiunt, postulat ut... fruuntur sintque... commoti...” (117 [E/5451]).

3) Pro pag. 5, linn. 1-14, novus textus proponitur (26 [E/5337], 50 [E/5358]).

4) Pag. 5, linn. 1-14 sic mutantur: “*Ecclesiae Catholicae sollicitudo, divino semper obtemperans mandato, doctrinam de personae humanae dignitate eiusdemque verum ius ad Deum colendum, privatim publice, eniti et contendere numquam destitit. Cum autem perspectam habeat rationem, seu signa temporum, atque aetatis nostrae honesta et utilia incrementa confirmanda putet, rerumque publicarum tutiora ab offensionibus itinera ac firmiora fundamenta percipiat, idque incolumi manente germana populorum libertate, Ecclesia Católica in hac Sacrosancta Synodo congregata, ad has animorum appetitiones diligenter attendit in quantum sint veritati et iustitiae conformes. Simulque ad suam doctrinam divinitus traditam denuo animadvertens, de thesauro suo vetera profert et nova, quae ad iustas hominum appetitiones confirmandas inserviant*” (103 [E/5367]).

5) In Nota (1) ad pag. 5, lin. 2, addatur distinctio variorum sensuum verbi libertatis (cf. Relationem praecedentem pp. 41 s.) et textus ex Professione Universali Iurium Humanorum (ONU) vel ex Constitutione alicuius Status (128 [E/5436]).

6) Pag. 5, linn. 2-3 et 6, loco “Postulat”, “postulatio” dicatur “Exigit”, “exigentia” (44 [E/5318], 61 [E/5578]).

III [n. 1, 3, 2-7]

3 in dies conscii fiunt,¹ at-
que numerus eorum crescit qui
exigunt ut in
4 agendo homines proprio suo
5 consilio et libertate responsa-
bili² fruuntur et utantur, ()
6 non/coercitione commoti, sed
7 officii conscientia ducti. [C]

IV [n. 1, 5, 2-4]

5 in dies conscii fiunt,¹ at-
6 que numerus eorum crescit qui
exigunt ut in
7 agendo homines proprio suo
consilio et libertate responsa-
bili² fruuntur et utantur,
non coercitione commoti, sed
officii conscientia ducti.

III, IV ¹ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 aprilis 1963: A.A.S., 55 (1963), p. 279, ubi Summus Pontifex ad realitates hodiernas animadvertit: «At hae, de quibus diximus, animorum appetitiones illud etiam manifesto testantur, nostro hoc tempore homines magis magisque fieri dignitatis suae conscios, atque adeo incitari cum ad reipublicae administrationem participandam, tum ad poscendum, ut propria inviolabilia iura in publica civitatis disciplina serventur. Neque haec satis; nam homines nunc illud insuper poscunt, ut nempe civitatis auctoritates et ad normam publicae constitutionis creentur, et sua munera intra eiusdem terminos obeant». Cf. *ibid.*, p. 265: «Illud praeterea humanae dignitatis personae exigitur, ut in agendo homo proprio consilio et libertate fruatur. Quocirca, si de civium coniunctione agitur, est profecto cur ipse iura colat, officia servet, atque, in innumeris operibus exercendis, aliis sociam tribuat operam, suo praesertim impulsu et consulto; ita scilicet ut suo quisque instituto, iudicio, officiique conscientia agat, iam non commotus libertatemque assequendam apte ipsi incitandi sunt».

Quod pertinet ad dignitatem illam civilem, secundum quam dignitas humana in publicum prodit; cf. Pius XII, *Nuntius radiophonicus*, 24 dec. 1944: A.A.S., 37 (1945), p. 14: «In un popolo degno di tal nome il cittadino sente in se stesso la coscienza della sua personalità, dei suoi doveri e dei suoi diritti, della propria libertà congiunta col rispetto della libertà e della dignità altrui». Hoc loco commendat Romanus Pontifex etiam illud «ideale di libertà e di uguaglianza» (*loc. cit.*), quod in Statu democratico, iuxta sana rationis principia ordinato, obtineat necesse est, quodque postulat, ut hominis ius in societate ad liberum exercitium religionis plene agnoscat; colatur, defendatur.

III, IV ² Cf. PAULUS VI, *Homilia* Dom. XIV post Pent., *L'Oss. Rom.*, 13-14 sept. 1965.

7) Pag. 5, lin. 4, ante «consilio» addatur «recto» (56 [E/5573]).

8) Pag. 5, lin. 4, post «libertate» addatur «utatur et» (57 [E/5371], 45 [E/5352]).

9) Pag. 5, lin. 4, post «fruatur» addatur «salvis iustis limitationibus, a publica auctoritate latis, ad promovendum ac tuendum bonum commune et ius aliorum» (121 [E/5542]).

10) Pag. 5, lin. 5 deletur «sed officii conscientia», cum Kantianismum sonet (2 [E/5309]).

11) Pag. 5, lin. 5 post «coercitione» addatur (ex Enc. «Pacem in terris») «vel sollicitatione» (61 [E/5578]).

R/ 1) In linea 5: post «libertate» additur *responsabili* et post «fruuntur» additur *utantur*: hoc ad significandum quod homines hodie appetunt ut magis in dies *reapse* extendatur provincia suae ipsorum libertatis, ac proinde *suae ipsorum responsabilitatis*.

IV 5 – Pag. 3, linn. 2-3, loco «conscii fiunt» dicatur «conscii fieri nituntur» et loco «atque numerus eorum crescit qui» dicatur «et crescerent».

R. – Mutationes non videntur textum meliorem reddere.

6 – Pag. 3, linn. 3 et 7, loco «exigunt» dicatur «postulant» et loco «exigentia» dicatur «postulatio».

R. – Adhibetur «exigunt», «exigentia», quia a nonnullis Patribus postulata.

7 – Pag. 3, linn. 5-7, loco «non coercitione commoti, sed officii conscientia ducti» dicatur «officii conscientia ducti et non coercitione commoti».

R. – Inversio debilitaret affirmationem.

I [n. 1, 3, 5-12]

II [n. 1, 5, 6-14]

6	Itemque postulant iuridicam limitationem potestatis publicae,		
7	ne fines/honestae libertatis personalis		
8	circumscribantur.		
	Quae libertatis postulatio	Quae libertatis postulatio in societate humana/ea maxime	6
9	respicit, quae	respicit, quae	7
	ad religionem spectant.	ad religionem spectant.	8
10	In permultis publicis civitatum constitutionibus civium libertas	Ad has animorum appetitiones diligenter/attendens, Ecclesia sibi proponit discernere, quantum sint veritati et iustitiae conformes.	9
11	in re religiosa instituta est tamquam stabile regimen. ²	Simulque ad suam doctrinam divinitus traditam/denuo animadvertens, de thesauro suo vetera/profert et nova, quae ad iustas hominum appetitiones confirmandas inserviunt.	10
12			11
			12
			13
			14

I² GIANNINI A., *Le Costituzioni degli Stati del Vicino Oriente*, Roma 1931. – PEASLEE AMOS S., *Constitutionis of Nations*, New Jersey (USA) 1950. – MIRKINE-GUETZEVITCH B., *Le Costituzioni Europee*, Milano 1954. – ZAMORA A., *Digesto Constitutional Americano*, Buenos Aires 1958. – LAVROFF D. G. et PEISER G., *Les Constitutions Africaines*, Paris 1963. – STRAMACCI M., *Le Costituzioni degli Stati Africani*, Milano 1963.

III [D] 12) Pag. 5, linn. 7-14, textus sic sonet: “Quapropter Ecclesia de concredito sibi thesauro doctrinae divinitus revelatae nova simul et vetera proferens discernere intendit, quantum haec religiosae libertatis postulatio veritati et iustitiae conformis sit” (89 [E/5419], nomine episcoporum Poloniae).

R/ 2) In linea 8: legitur: quae sunt animi humani bona: insertio facta est, pentibus Patribus, ad indicandum quod hominum appetitio ad libertatem et ad responsabilitatem respicit maxime animi bona quae sunt, verbi gratia, artes ingenuae et doctrinae; et, in primis, ea quae spectant ad religionem.

13) Pag. 5, linn. 8-14 deleantur, cum nihil novi afferant (81 [E/5387]).

14) Pag. 5, lin. 9 loco “Ecclesia sibi proponit discernere” dicatur “Sacra Synodus sibi proponit declarare” (61 [E/5578], cf. etiam 2 [E/5309 et 44: E/5318]).

15) Pag. 5, lin. 10, loco “veritati et iustitiae” dicatur: “in ordinatione iudicio politico civitatum... considerata” (52 [E/5362]).

16) Pag. 5, lin. 11, deleatur “Simulque” (112 [E/5457]).

17) Pag. 5, linn. 12-13 loco “vetera profert et nova” dicatur (iuxta Mt. 13, 52) “nova profert et vetera” (61 [E/5578]).

18) Pag. 5, lin. 14, post “appetitiones” addatur “illustrandas et” (91 [E/5317], nomine plus quam 100 Patrum).

IV 8 – Pag. 3, linn. 5-10, proponitur novus textus (2 Patres).

III [n. 1, 3, 7-15]

8 Quae libertatis *exigentia* in so-
 9 cietate humana ea maxime
 10 respicit quae *sunt animi huma-*
 11 *ni bona, imprimis quidem ea,*
 12 quae ad religio-
 13 nem spectant.
 14 Ad has animorum appetitiones
 15 diligenter attendens, si-
 16 bique proponens/declarare quan-
 17 tum sint veritati et iustitiae con-
 18 formes,
 19 haec Vaticana Synodus sacram
 20 Ecclesiae traditionem doctri-
 21 namque scrutatur, in quibus no-
 22 va et vetera in-
 23 desinenter invenit. [D]

IV [n. 1, 5, 5-13]

8 *Itemque postulant iuridicam de-* 5
limitationem potestatis publicae, 6
ne fines/honestae libertatis et per- 6
sonae et associationum nimis
circumscribantur.
 6 Quae libertatis *exigentia* in so- 7
 cietate humana ea maxime 7
 respicit quae/sunt animi huma- 8
 ni bona, imprimis quidem ea, 8
 quae *liberum in societate/religio-* 9
 nis exercitium spectant. 9
 Ad has animorum appetitiones 10
 diligenter/attendens, si- 10
 9 bique proponens declarare quan- 11
 tum sint veritati et iustitiae con- 11
 formes, 11
 10 haec Vaticana Synodus sacram 12
 Ecclesiae traditionem doctri- 12
 namque scrutatur, ex quibus no- 13
 va *semper cum veteribus con-* 13
gruentia/profert. 13

R. – Admittitur inde a lin. 7 «... commoti. *Itemque postulant iuridicam limitationem potestatis publicae, ne fines honestae libertatis et personae et associationum nimis circumscribantur.* Quae libertatis *exigentia*... ea, quae ad *liberum in societate religionis exercitium* spectant». Sic textus melius cohaeret cum iis quae leguntur in n. 7.

9 – Pag. 3, lin. 12, loco «quantum» dicatur «quousque» vel «in quantum» vel «quo modo» (5 Patres).

R. – Non apparet ratio sufficiens mutandi verbum.

10 – Pag. 3, linn. 14-15: 1 Pater dubium movet de usu verbi «indesinenter» in lin. 15; alius rogat ut verba «in quibus... invenit» deleantur; alius pro «traditionem» vult ut adhibeatur «praxim»; 211 Patres proponunt ut in lin. 14 s. scribatur: «... ex quibus nova semper cum veteribus profert»; unus Pater, denique, vult ut tollantur linn. 13-15, quia hoc schema contradicit pluribus assertionibus magisterii.

R. – Accipitur «*ex quibus nova semper cum veteribus profert*», et sic magis manifestatur cohaerentia inter traditionem et progressum doctrinalem, ut dicunt 211 Patres, et insuper aliae propositiones saltem ex parte accipiuntur. Ad assertam contradictionem inter doctrinam huius Declarationis cum assertionibus magisterii quod attinet: non semel de hac re sermo fuit in relationibus; 9/10 partes circiter Patrum illas explicationes sufficientes iudicare videntur eo quod textum approbarunt.

I [n. 1, 3, 12]

II [n. 1, 5, 14]

III [E] **R**/ Additio facta incipit in pagina 3 linea 16 cum verbis: *Primum itaque* et pergit usque ad verba *evolvere intendit* in pag. 4, lin. 18. In hac additione quinque inveniuntur elementa praecipua: *a*) Unica est vera Religio quae subsistit in catholica et apostolica Ecclesia. *b*) Homines gravi tenentur officio veritatem quaerendi, eique cognitae firmiter adhaerendi; ac proinde gravi tenentur officio, catholicam fidem, prout eam agnoscere potuerunt, amplectendi profitendique. *c*) Haec officia tangunt et obligant hominum conscientiam; et veritas sua ipsius luce hominibus sese imponit. *d*) Libertas religiosa autem non respicit relationes inter hominem et veritatem; respicit vero relationes hominum cum hominibus in vita sociali et civili: *integram* ergo *reliquit* doctrinam catholicam de unica vera religione, de unica Christi Ecclesia et de morali hominum erga ipsam officio. *e*) In hac Declaratione summorum Pontificum doctrina de inviolabilibus humanae personae iuribus ac de iuridica civitatis ordinatione evolvitur.

IV 11 – Pag. 3, lin. 16, ad pag. 4, lin. 2, redeatur ad textum reemendatum. Alius Pater pro textu a pag. 3, lin. 16, ad pag. 4, lin. 18, proponit omnino novam redactionem.

R. – Admitti nequeunt iuxta normas expansionis. Delentur tamen verba «et asseverat» utpote redundantia et modo loquendi Conciliorum non correspondentia.

12 – Pag. 3, lin. 17, loco «vias... notas... quas» scribatur «viam... notam... quam».

R. – Accipitur.

13 – Pag. 3, linn. 19-24, loco «Hanc unicam... dicens Apostolis» *dicatur*: *a*) «Hoc unicum salutiferum Evangelium cui debetur fides concreditum esse credimus catholicae et apostolicae Ecclesiae, ut ad omnes homines diffundatur, dicente Domino: Euntes, etc.», (22 Patres). *b*) Vel «Hanc unicam salutiferam Revelationem cui debetur fides, concreditam esse credimus catholicae et apostolicae Ecclesiae ut eam fideliter servet et ad omnes homines diffundat, dicente Domino: ...» (1 Pater). *c*) Vel «Hoc Evangelium salutis et beatitudinis Ecclesiae Catholicae traditum esse credimus, cui...» (1 Pater). Et sunt aliae for-

III [n. 1, 3, 16-28]

16 *Primum itaque profitetur et as-*
 17 *severat Sacra/Synodus Deum Ip-*
 18 *sum vias generi humano notas*
 19 *fecisse per quas, Ipsi inservien-*
 20 *do, homines/in Christo salvi et*
 21 *beati fieri possint. [E]*
 22 *Hanc unicam veram Religionem*
 23 *subsistere credimus in/catholica*
 24 *et apostolica Ecclesia, cui Domi-*
 25 *nus/Iesus munus concredidit*
 26 *eam ad universos homines dif-*
 27 *fundendi, dicens Apostolis:*
 28 *«Euntes/ergo docete omnes gen-*
 29 *tes baptizantes eos in/nomine Pa-*
 30 *tris et Filii et Spiritus Sancti,*
 31 *docentes eos servare omnia quae-*
 32 *cumque mandavi/vobis» (Mt. 28,*
 33 *19-20). [E]*
 34 *Proinde cum homines cun-*

IV [n. 1, 5, 14-21]

11 *Primum itaque profitetur ()*
 12 *Sacra Synodus Deum Ip-*
 13 *sum viam/generi humano notam*
 14 *fecisse per quam, Ipsi inservien-*
 15 *do, homines in/Christo salvi et*
 16 *beati fieri possint.*
 17 *Hanc unicam veram Religionem*
 18 *subsistere credimus in catholica*
 19 *et apostolica Ecclesia, cui Domi-*
 20 *nus Iesus/munus concredidit*
 21 *eam ad universos homines dif-*
 22 *fundendi, dicens Apostolis:*
 23 *«Euntes ergo docete omnes gen-*
 24 *tes baptizantes eos in nomine/Pa-*
 25 *tris et Filii et Spiritus Sancti,*
 26 *docentes eos servare omnia quae-*
 27 *cumque mandavi vobis» (Mt. 28,*
 28 *19-20).*
 29 *() Homines vero cun-*

mulae huic similes. *d*) Pro «unicam veram» (linn. 19-20) legatur «unicam rectam vel legitimam» (1 Pater). *e*) In lin. 20 pro «credimus» «dicatur» «declaramus» vel «profitemur» vel «firmiter tenemus», vel «firmiter credimus» (4 Patres). *f*) Post «veram religionem» (lin. 20) addatur «plene» vel «in sua plenitudine» (2 Patres). *g*) In lin. 21, post verbum «cui» addatur «uni».

R. – ad *a*), *b*) et *c*): Periculum adest ne his redactionibus sensus nimis restrictus tribuatur. Cf. infra ad *f*). Ad *d*) Textus approbationis fortior est, quia de veritate agit. Cf. infra ad *f*). Ad *e*) Textus videtur sufficiens. Ad *f*) Non admittitur, quia textum nimis restringit et duriolem reddit. Ad *g*) Non videtur additio necessaria.

14 – Pag. 3, linn. 23-27, citatio *Mt.* 29, 19-20 deleatur et tantum referentia retineatur (1 Pater). Alii 2 Patres volunt, ut citetur *Mc.* 16, 16. Alius, ut addatur «Qui crediderit etc.».

R. – Servetur citatio ut in textu, propter rationes pastorales. *Mc.* 16, 16 citatur in n. 11.

15 – Pag. 3, lin. 27, ad pag. 4, lin. 2, Patres sat multi quaestionem movent de hac phrasi. Duo Patres postulant, ut tota haec phrasis expungatur; alii 23 formulam omnino novam proponunt; alius proponit textum e *Const.* «Lumen Gentium» desumptum, alius pro lin. 29 rogat, ut scribatur «in iis quae Deum respiciunt»; alius rogat, ut in lin. 28, post «cuncti» addatur «graviter»; 3 volunt, ut expungantur verba «prout eam agnoscere potuerunt», alius vero, ut legatur «prout eam credendam agnoscere potuerunt»; est qui in lin. 30 post «sacro» vult ut addatur «proinde». Denique, 16 Patres proponunt, ut scribatur post cit. *Mt.* 18, 19-20: «Homines vero cuncti tenentur veritatem, praesertim in iis quae cultum Dei respiciunt, quaerere, eamque cognitam amplecti ac servare», reliquis omissis.

R. – Ultima formula accipitur, quia est brevior, vitat repetitiones et omnem substantiam retinet, si confertur cum iis quae nunc leguntur in pag. 4, linn. 10-13. Sic ergo nunc scribitur: «Homines vero cuncti tenentur veritatem, praesertim in iis quae *Deum Eiusque Ecclesiam* respiciunt, quaerere eamque cognitam amplecti ac servare».

I [n. 1, 3, 12]

II [n. 1, 5, 14]

[cf. p. 6, ln. 19]

[cf. p. 6, ln. 26-28]

III [E] [*Cf. pag. praec.*].

IV 16 – Pag. 4, lin. 7, addantur quaedam circa officium societatis qua talis, Deum colendi.

R. – Non videtur necessarium; cf. novam redactionem ultimae paragraphi n. 3. 17 – Pag. 4, lin. 7, dicatur quod qui fidem catholicam impugnant, iidem contra Dei voluntatem agunt (5 Patres).

R. – Non videtur necessarium; cf. n. 13, pag. 15, lin. 27 s.

18 – Pag. 4, lin. 2, post «profitendique» citetur Vat. I (DENZ. 3014) ut integra servetur doctrina illius Concilii (244 Patres).

R. – Nemo dubitat de assertionem Vat. I, et res aliis verbis, huic contextui magis accomodatis, satis exprimitur.

19 – Pag. 4, linn. 3-7, expungantur verba «nec aliter... illabitur» (13 Patres); aliquid de gratia dicatur (3 Patres); referentia ad magisterium inseratur (4 Patres). Inducatur distinctio inter fideles et fide carentes (2 Patres). Loco «Veritatem» («Veritatis») scribatur «veritatem» («veritatis»).

R. – Textus non dicit «vi solius veritatis», gratia ergo non excluditur; neque agitur tantum de veritate revelata. Ideo, ut sensus generalis clarius percipiatur, nunc scribitur «veritatem», «veritatis».

20 – Pag. 4, linn. 5-18, omnia deleantur (1 Pater); proponitur nova redactio iuxta textum reemendatum (2 Patres).

R. – Hae propositiones secundum regulas accipi nequeunt; nam textus approbatus est.

III [n. 1, 3, 28 – 4, 11]

29 *cti teneantur veritatem, praesertim in/iis quae cultum Dei*
respiciunt,
 30 *quaerere eamque agnitam amplecti ac servare, sacro quoque* 15
 31 *officio vinciuntur catholicam fidem, prout/eam agnoscere potuerunt, amplectendi profitendique.* 18
 4 *Pariter vero profitetur Sacra*
 2 *Synodus officia/haec hominum*
 3 *conscientiam tangere ac vincire, nec aliter Veritatem sese imponere nisi/vi ipsius Veritatis, quae*
 4 *suaviter simul ac fortiter mentibus illabitur. [E]*
 6 *Itaque, quum libertas/religiosa, quam homines, in exsequendo* 20-23
 7 *officio /Deum colendi, exigunt* 24
 8 *et de qua mentem suam/decla- 16,17*
 9 *rare Ecclesia catholica intendit,* 25
 10 *immunitatem a coercitione in societate civili respiciat,/con-* 26
 11 *stat eam integram relinquere* 27
 [cf. ln. 12-13] *doctrinam catholicam*
 de unica vera

IV [n. 1, 5, 21 – 6, 1]

22 *cti tenentur veritatem, praesertim in iis quae () Deum eiusque Ecclesiam respiciunt,* 23
 24 *quaerere eamque cognitam amplecti ac servare ().*
 18 Pariter vero profitetur Sacra 24
 Synodus officia haec hominum 25
 conscientiam tangere ac vincire, 26
 nec aliter veritatem sese imponere nisi/vi ipsius veritatis, quae 26
 suaviter simul ac fortiter mentibus illabitur.
 27 Porro, quum libertas religiosa, 27
 quam homines in exsequendo 28
 officio Deum /colendi exigunt 28
 (),
 26 immunitatem a coercitione in societate civili respiciat, () 29
 27 integram relinquit traditionalem doctrinam catholicam
 28 de morali/hominum ac societatum officio erga () veram 6

21 – Pag. 4, lin. 5, loco «Itaque» dicatur «Cum ergo» (1 Pater) vel «Porro» (2 Patres).

R. – Accipitur «Porro».

22 – Pag. 4, lin. 5, post «quum» addatur «genuina» (2 Patres).

R. – Sensus huius libertatis in ipsa phrasi sufficienter ostenditur verbis «immunitatem a coercitione...».

23 – Pag. 4, linn. 5-6, loco «libertas religiosa» scribatur «libertas civilis in re religiosa...» ne transitus fiat de libertate morali ad libertatem civilem (229 Patres).

R. – Talis transitus non fit: textus semper manet in ordine libertatis prout est ius, cuius obiectum est immunitas a coercitione, ut legitur in linn. 7 et 8.

24 – Pag. 4, linn. 6-7, tollantur verba «quam... et».

R. – Verba sunt necessaria ad determinandum sensum phraseos.

25 – Pag. 4, linn. 7-8, deleantur verba «et de qua... intendit».

R. – Accipitur; verba enim non sunt necessaria et onerant phrasim.

26 – Pag. 4, lin. 9, post «civili» addatur «et in singulorum hominum relationibus».

R. – Non videtur necessaria additio.

27 – Pag. 4, lin. 10, post «eam» addatur «cultui in spiritu et veritate consentaneam esse et ideo...».

R. – Additio non videtur necessaria.

28 – Pag. 4, linn. 11-13, loco «de unica... officio» dicatur «de morali hominum ac societatum officio erga veram religionem et unicam Christi Ecclesiam».

R. – Accipitur quia clarius.

I [n. 1, 3, 12]

II [n. 1, 5, 14]

[C*]

II [C*] III. 2) In numero 1 inseratur, quod in numero 4 de conscientia humana et de obligatione subiectiva hominis exponitur (L-1, 41 [E/4803]).

3) Post primum incisum numeri 1 statim sequatur expositio historica ex numero 2 (L-1, 38 [E/4871]).

4) In fine numeri 1 inseratur textus de doctrina ex Revelatione desumpta (ex. num. 10, 11, 12) (L-1, 14 [E/4733 S]).

V. 5) In fine numeri 1, [*addantur*] verba Relationis pag. 37 “Exinde constat ... collective sumptis” (aliquibus verbis omissis), ut melius patefiat conceptus libertatis religiosae (L-1, 29 [E/4961]).

6) Versus finem numeri 1 [*addatur*]: hominem non posse falsum et verum aequae aestimare, quin ad egestatem quamdam spiritualem, quae dignitati ipsius contradicit, se condemnet (L-1, 19 [E/4733 L]).

R/ N. 1: Cum descriptio status rerum hodierni pluribus Patribus minus placuerit, quae retinenda erant, partim tamquam Introductio schematis adhibentur, partim Capiti I i. e. Declarationi inserta sunt (in numero 1 et 2 textus reemendati). Quaedam in fine Introductionis addita sunt, ut clarius appareat methodus Declarationis (ut infra in Parte altera huius Relationis explicabitur).

III [E] [*Cf. pag. praec. 18*].

IV 29 – Pag. 4, lin. 13, addatur aliquid de societatum officio erga Ecclesiam (5 Patres).

R. – Sufficiens provisum est admissione Modi praecedentis.

30 – Pag. 4, lin. 12, pro «hominum» scribatur «christifidelium», quia hi tenentur speciali officio (cf. DENZ. 3014).

R. – Non apparet ratio restringendi sensum textus.

31 – Pag. 4, lin. 12, in nota referentia fiat ad expositionem huius doctrinae in Const. «Lumen Gentium», in Decreto de oecumenismo et in Declaratione de Ecclesiae habitudine ad religiones non christianas.

R. – Generatim non est mos huius Concilii, ut se referat ad seipsum. Ceterum patet quae hic dicuntur omnino interpretanda esse secundum illa documenta.

III [n. 1, 4, 11-18]

12 religione, de unica Christi Ec-
 13 clesia *et de morali hominum er-*
ga ipsam/officio. [E]
 14 *Insuper, hanc libertatem*
ut ius humanae per-
 15 *sonae proprium agnoscendo, Sa-*
 16 *cra Synodus, Sum-*
 17 *morum Pontificum doctrinam*
 18 *de/inviolabilibus humanae per-*
sonae iuribus necnon de iuridi-
ca ordinatione societatis evolve-
re/intendit. [E]

IV [n. 1, 6, 1-5]

31 *religionem et unicam Christi/Ec-*
 30 *clesiam.* [cf. p. 5, ln. 29-p. 6, ln. 1]
 29
 32,36 *Insuper, de hac libertate reli-*
 33 *giosa agens (),*
 38
 34 *cra Synodus/recentiorum Sum-*
 3 *morum Pontificum doctrinam*
 4 *de inviolabilibus humanae/per-*
 5 *sonae iuribus necnon de iuridi-*
 5 *ca ordinatione societatis evolve-*
 5 *re intendit.*

32 – Pag. 4, linn. 13-18, loco «Insuper... intendit» dicatur «Hanc revera libertatem, uti ius civile positivum a publica agnoscendum auctoritate, Sacra Synodus, hisce praesertim adiunctis, valde commendat atque sancit» (3 Patres). Alius Pater formulam alteram proponit valde similem.

R. – Modus admitti nequit, quia est contra substantiam textus iam approbati; cf. resp. ad Mod. Gen. 2. Ceterum ea quae sunt «iuris civilis positivi» non «agnoscuntur», sed «conduntur» ab auctoritate.

33 – Pag. 4, linn. 13-14, omittantur verba «ut ius humanae personae proprium».

R. – Admittitur, ad vitandas repetitiones.

34 – Pag. 4, lin. 15, pro «Summorum Pontificum» scribatur «catholicam» (1 Pater), vel «Ecclesiae» (1 Pater), vel «traditionis catholicae» (1 Pater).

R. – Insistendum est in conformitate doctrinae schematis cum documentis Summorum Pontificum.

35 – Pag. 4, lin. 17, post «societatis» addatur «ad normam iuris naturalis sancta».

R. – Providetur in n. 7.

36 – Pag. 4, lin. 17, post «societatis» addatur «in re religiosa».

R. – Accipitur hac mutatione in lin. 13: «Insuper, *de hac libertate religiosa agens*, Sacra Synodus...».

37 – Pag. 4, lin. 17, loco «evolvere» dicatur «exponere» vel «elucidare» (2 Patres).

R. – Consulto retinetur verbum «evolvere», nam agitur de progressu in explicitatione doctrinae, ut alli 214 Patres affirmant in ratione allata pro Modo supra ad num. 1, 10 admissio.

38 – Pag. 4, linn. 13-18, retineatur textus reemendatus, pag. 4, linn. 4-10, ad vitandum periculum indifferentismi (233 Patres).

R. – Omnia quae in textu reemendato modo negativo dicebantur, in textu approbato inveniuntur, modo tamen positivo. Ceterum cum textus iam sit approbatus, additio tam ampla admitti nequit.

I [n. 1, 3, 12]

II [n. 2, 5, 15]

[cf. n. 3, p. 6, ln. 5]

I. *Declaratio*

2.

15

Itaque haec Vaticana Synodus

III [A] *Numerus 2. Animadv. in genere:* 1) Addantur in hoc numero essentialia ex numeris 4-7 textus reemendati, quia sunt etiam declarationes, non argumenta (2 [E/5309]).

2) Addatur ratio profunda, in qua fundatur libertas religiosa, ut clarius appareat nexus cum obligatione quaerendi veritatem eique adhaerendi utque ab initio eluceat libertatem religiosam opponi indifferentismo, relativismo, subiectivismo (43 [E/5421]).

3) Addatur expositio actus religiosi, qui qua talis pertinet ad sphaeram responsabilitatis personae in vita sociali, quique sub regulatione iuris civilis cadit tantum, quatenus est socialis, et sub coactione iuris, si laedit iura aliorum (31 [E/5342]).

4) Addatur expositio fundamenti iuridici iuris civilis ad libertatem religiosam (libertas psychologica et sociabilitas constitutiva hominis) (31 [E/5342]).

5) Clarius dicatur, utrum ius ad libertatem religiosam hic affirmatum sit ius obiectivum et absolutum vel potius subiectivum, et quid Ecclesia sentiat de statu iuridico circa ius ad immunitatem a coactione (14 [E/5324]).

6) [*Deest*].

7) Proponitur alia ordinatio idearum et nova redactio (105 [E/5528]).

8) Compleatur definitio libertatis religiosae relate ad atheos: habentne iidem ius hic affirmatum? (127 [E/5437]).

9) Clarius dicatur, quid intelligatur sub "re religiosa", ut abusus vitentur (69 [E/5400], nomine aliorum 74 Patrum).

10) Expresse exponatur fundamentum primarium (Deus qui homini tribuit iura et imponit officia) (49 [E/5357]).

11) Ne concedatur errori idem ius ac veritati; non datur ius opiniones erroneas spargendi in civitate catholica (49 [E/5357], 70 [E/5402]).

12) Tam ex fide quam ex ratione loquendum est de obligatione morali quaerendi veritatem et de munere Ecclesiae homines sinendos esse liberos, etiamsi Ecclesia agnoscat officium suum nuntiandi illis veritatem revelatam (112 [E/5457]).

13) Addatur explicatio verbi "coacti", ne inimici religionis eo abutantur (32 [E/5343], nomine episcoporum Poloniae).

14) Clare separetur notio iuris "iusti" consentanei duri naturali a notione iuris apud modernos usitata et positivismo iuridico infecta (39 [E/5344]).

15) Ne in eadem linea ponantur conscientia recta et conscientia erronea, quod esset iustificatio et commendatio erroris (30 [E/5341]).

RI *Numerus 2.* Numerus dividitur in duas partes. In prima parte, petentibus multis Patribus, clarius definitur obiectum libertatis religiosae et clarius statuitur eius fundamentum: haec pars componitur verbis quae, fere omnia – quoad sensum non quoad ordinem – e textu priore desumuntur.

Quattuor elementa praecipua in ipsa continentur: a) Libertas religiosa est ius *personae humanae*. b) Obiectum huius iuris est *immunitas a coercitione*. c) Huiusmodi ius agnoscendum est ut ius *civile* in iuridica civitatum ordinatione. d) Est ius quod fundatur in ipsa *dignitate personae humanae*.

III [n. 2, 4, 19-20]	IV [n. 2, 6, 6-7]	
I. <i>Libertatis religiosae ratio generalis</i>	I. <i>Libertatis religiosae ratio generalis</i>	
19 2. [A]	1,2 2.	6
20 [Libertatis religiosae obiectum et fundamentum].	[Libertatis religiosae obiectum et fundamentum].	
[B] Haec Vaticana Synodus 4,5	Haec Vaticana Synodus	7

[B] *In particulari*: 1) In titulo post "Declaratio" addatur "libertatis religiosae contra falsam totalismi in omnibus suis formis cum tendentia ad omnipotentiam civitatis" (80 [E/5388]).

2) Ad pag. 5, linn. 15 ss.: "Ius hic affirmatum nequit esse illud "ius civile" postea postulatum pro omnibus hominibus sive verae sive falsae religionis, cum verum ius agnosci possit tantum unicae religioni verae" (24 [E/5333]).

3) Pag. 5, linn. 15-16, dicatur "Itaque... declarat ius ad amplectendam et profitendam religionem, quod sat communiter libertas religiosa nuncupatur, esse fundatum..." (95 [E/5359]).

4) Sollemnis declaratio pag. 5, linn. 15-19, ad modum conclusionis in finem transferatur (113 [E/5458]).

5) Pag. 5, linn. 15-19, prius praebeatur notio libertatis religiosae magis positiva et theologica, ex qua deinde deducitur libertas religiosa socialis seu iuridica (proponitur formula) (103 [E/5367]).

6) Pag. 5, lin. 15, usque ad pag. 6, lin. 8, textus sonet: "Itaque... fundari, qualis tum ratione tum maxime... immunes sint... seu cuiusvis potestatis humanae et quod... quominus, intra debitos limites, iuxta suam conscientiam agit tum privatim tum publice" (81 [E/5387]).

7) Pag. 5, lin. 15, ad pag. 6, lin. 8, textus sonet: "In re religiosa homines debent immunes esse a coercitione sive hominum singulorum sive coetuum socialium et cuiusvis potestatis humanae, et ita quidem ut in hac re, salvis exigentis ordinis publici, neque aliquis cogatur ad agendum contra persuasionem suam, neque impediatur quominus iuxta suam persuasionem privatim vel publice, singillatim vel cum aliis agat" (51 [E/5360]).

IV *Ad numerum 2*

1 – Pag. 4, lin. 19, ad pag. 5, lin. 6: 222 Patres proponunt novam redactionem, sat brevem, et rogant ut cetera omnia quae in hoc numero habentur, omittantur. Alius Pater idem proponit, formula tamen aliquatenus diversa.

R. – Hi modi sunt contra substantiam textus iam approbati et mutationem notabilem inducunt.

2 – Pag. 4, lin. 19, ad pag. 5, lin. 6, in hoc numero damnentur omnes qui mala fide agunt ad seducendos rudes et ignaros.

R. – Non est iuxta morem huius Concilii per damnationes procedere. Quoad substantiam rei, sufficienter providetur in n. 4.

3 – Pag. 4, linn. 22-23, proponitur longissima pericopa hic inserenda.

R.—Propositio tum ampla et quidem substantiae textus non conformis iuxta normas accipi non potest.

4 – Pag. 4, linn. 20-22, tres Patres tres diversas formulas proponunt pro prima phrasi n. 2, quae vel stylisticas modificationes continent, vel verbum «ius» omittunt. 44 Patres volunt, ut deleatur; quibus fere accedit alius qui putat sententiam esse falsam et proponit, ut dicatur «ad hanc libertatem». 209 Patres denique postulant, ut dicatur «ad libertatem civilem in re...»; quibus accedit unus Pater qui vult, ut dicatur «ad libertatem socialem et civilem in...».

R. – Cf. resp. ad Mod. Gen. 2.

I [n. 1, 3, 13-19]

[cf. nota 14]
 13 Libertas religiosa communi-
 14 ter hodie intelligitur esse verum
 15 ius, in dignitate humana funda-
 16 tum, quod debet in iuridica et
 17 politica compositione societatis
 ita agnoscitur, ut ius civile/evadat.
 Percipitur insuper esse ius, se-
 18 cundum /quod homines
 debent liberi seu immunes es-
 19 se/a coercitione ex parte
 hominum
 et cuiusvis po-

II [n. 2, 5, 15 – 6, 3]

declarat
 ius /ad libertatem religio- 16
 sam esse revera fundatum/in 17
 ipsa dignitate personae huma-
 nae, qualis et/ratione et maxime 18
 verbo Dei revelato cognoscitur.² 19
 [cf. p. 6, ln. 9-11]
 Huiusmodi autem libertas in eo
 consistit quod homines 6
 debent immunes esse 2
 a/coercitione sive
 hominum singulorum sive coe-
 tuum socialium et cuiusvis po- 3

II ² Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 aprilis 1963, A.A.S. 55 (1963), pp. 260-261: «In hominis iuribus hoc quoque numerandum est, ut et Deum, ad rectam conscientiae suae normam, venerari possit, et religionem privatim publice profiteri». Cf. PIUS XII, *Nuntius radiophonicus*, 24 dec. 1942: A.A.S. 35 (1943), p. 19, ubi inter «iura fundamentalia personae» hoc etiam collocatur: «il diritto al culto di Dio privato e pubblico, compresa l'azione caritativa religiosa». Cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Mit brennender Sorge*, 14 martii 1937: A.A.S. 29 (1937), p. 160: «Der gläubige Mensch hat ein unverlierbares Recht, seinen Glauben zu bekennen und in den ihm gemässen Formen zu betätigen. Gesetze, die das Bekenntnis und die Betätigung dieses Glaubens unterdrücken oder erschweren, stehen in Widerspruch mit einem Naturgesetz». Cf. LEO XIII, Litt. Encycl. *Libertas praestantissimum*, 20 iunii 1888, Acta Leonis XIII, 8 (1888) p. 237-238: «Illa quoque magnopere praedicatur, quam conscientiae libertatem nominant; quae si ita accipiatur ut suo cuique arbitrato aequae liceat Deum colere, non colere, argumentis, quae supra allata sunt, satis vincitur. Sed potest etiam in hanc sententiam accipi, ut homini ex conscientia officii Dei voluntatem sequi et iussa facere, nulla re impediante, in civitate liceat. Haec quidem vera, haec digna filii Dei libertas, quae humanae dignitatem personae honestissime tuetur, est omni vi iniuriarum maior, eademque Ecclesiae semper optata ac praecipue cara».

III [B*] 8) Pag. 5, lin. 16 post “religiosam” addatur “non tantum meram tolerantiam” (80 [E/5388]).

9) Pag. 5, lin. 17, loco “dignitate” dicatur “natura”, quia dignitas in natura fundatur (56 [E/5573]).

10) Pag. 5, linn. 17-19 dicatur “qualis verbo Dei revelato atque ratione cognoscitur” (80 [E/5388]).

11) Pag. 5, lin. 19 post “cognoscitur”, addatur “dignitate enim sua omnes homines tenentur; quia homines sunt, ratione scilicet et voluntate praediti, quaerere veritatem eique adhaerere atque totam vitam suam secundum exigentias veritatis ordinare. Ut autem huic obligationi homines satisfacere queant modo suae propriae naturae consentaneo, non solum libertate psychologica frui debent, sed etiam immunitate a coactione externa. Quae immunitas libertas religiosa vocatur. Haec autem libertas...”. *Ratio*: claritas et exclusio subiectivismi et indifferentismi (91 [E/5317], nomine plus quam 100 episcoporum).

IV 5 – Pag. 4, linn. 20 ss., determinetur notio libertatis religiosae modo positivo, scilicet ex eo quod homines facultatem habere debent ad vitam suam ad Deum dirigendam.

III [n. 2, 4, 20-25]

21 declarat *personam humanam*
 22 *ius habere* ad libertatem religio-
 sam. [cf. p. 5, ln. 3-6] [B*]

[cf. p. 4, ln. 30-p. 5, ln. 2]

IV [n. 2, 6, 7-10]

3 declarat *personam humanam*
 ius habere ad libertatem religio- 8
 sam. [cf. p. 6, ln. 13-15]

[cf. p. 6, ln. 16-17]

23	Huiusmodi	libertas in eo	6	Huiusmodi	libertas in eo	
	consistit quod/omnes	homines	7	consistit quod omnes	homines	
	debent	immunes es-		debent	/immunes es-	9
24	se a coercitione	sive	8	se a coercitione <i>ex parte</i>	sive	
	()	singulorum sive coe-	9		singulorum sive coe-	
25	tuum socialium et cuiusvis po-		10	tuum socialium et cuiusvis po-		10

R. – Textus approbatus non agit de libertate in hoc sensu, sed praecise de immunitate a coercitione. Cf. resp. ad Mod. Gen. 2.

6 – Pag. 4, lin. 22, post «libertas» addatur «in re religiosa».

R. – Contextus satis clarus est; dicitur enim «Huiusmodi...».

7 – Pag. 4, lin. 23, post «homines» addatur «fruunt propitiis conditionibus ad vivendam suam religionem semper et ubique atque sunt...».

R. – Additio hic non videtur necessaria. Cf. novam redactionem partis finalis n. 3.

8 – Pag. 4, linn. 23-24, post «coercitione» addatur «a parte».

R. – Admittitur, propter latinatam, hoc modo: «*ex parte*».

9 – Pag. 4, linn. 24-25 deletur «sive coetuum socialium», quia nemo potest esse subtrahere a «pressione» sociali.

R. – Etiam coercitio proveniens ex parte coetuum socialium reiicienda est. Ceterum coercitio non est idem ac «pressio» socialis.

10 – Pag. 4, linn. 24-25, post «socialium» addatur «ut et Deum ad rectam conscientiae suae normam possint et religionem privatim publice ex conscientia officii profiteri».

R. – Non accipitur, quia textum oneraret sine necessitate.

I [n. 1, 3, 20 – 4, 5]

II [n. 2, 6, 3-8]

20 testatis mere humanae, non so-
 21 lum in sua conscientia effor-
 22 manda de re religiosa, sed etiam
 23 in religionis libero exercitio.
 4 Quod quidem/exercitium
 2 religionis agnoscitur liberum es-
 2 se/debere duplici sensu, ut scili-
 2 cet in re religiosa /nemo
 3 cogatur ad agendum contra
 3 suam conscientiam, neque im-
 4 pediatur quominus iuxta/suam
 conscientiam
 agat
 intra limi-
 5 tes qui certa/norma morali et iu-
 ridica determinantur.

testatis humanae,
 et ita quidem 4
 ut
 in re religiosa neque aliquis
 cogatur ad agendum contra 5
 suam conscientiam, neque im- 6
 pediatur, quominus iuxta suam
 conscientiam privatim et 7
 publice agat
 intra debitos/limi- 8
 tes.

III [C] 12) Pag. 5, lin. 19, ad pag. 6, lin. 1, textus sic sonet: “Huiusmodi autem libertas communiter recipitur uti in eo consistens, quod homines in re religiosa debent...” (129 [E/5434]).

13) Pag. 5, lin. 19, ad pag. 6, lin. 8, textus sic vel similiter sonet: “Huiusmodi autem libertas in hoc consistit quod, salvis dumtaxat limitibus quos bonum commune imponat, nemini unquam religio aliqua imponatur, imo et nemo unquam impediatur per viam coactionis physicae aut moralis a profitendis etiam publice et in praxim deducendis opinionibus quas sibi efformet de quaestionibus ad religionem pertinentibus” (113 [E/5458]).

14) Pag. 5, lin. 19, ad pag. 6, lin. 8, textus ita sonet: “Hoc autem ius in eo consistit, quod homines possint ab extrinsecus non impediri dictamen propriae conscientiae in re religiosa sequi, quatenus exinde ius aliarum personarum non laeditur aut aliquod malum certum societati humanae non provenit. Nulli igitur homini aut coetui sociali vel publicae potestati licitum esse potest quamcumque coercionem adhibere, sive ut aliquis ad agendum in re religiosa cogatur, sive ut impediatur, quominus intra iustos limites privatae vel publice iuxta religionem suam agat”. Mentio conscientiae expungatur; iudicium de conscientia non pertinet ad Statum (27 [E/5338]).

15) Pag. 5, lin. 19, ad pag. 6, lin. 8, omnia supprimantur, cum notionem pure iudicam libertatis praebeant (103 [E/5367]).

16) Pag. 6 dicatur, quod ius ad libertatem religiosam se extendit ad omnes valores “transcendentales”. Ratio: ut vitetur species opportunismi et clare appareat sinceritas Ecclesiae (35 [E/5347]).

17) Pag. 6, lin. 4, deleantur verba “et ita quidem” (112 [E/5457]).

18) Pag. 6, lin. 5, post “contra” dicatur “rectum dictamen propriae conscientiae” (17 [E/5327]).

19) Pag. 6, linn. 5-7, pressius declaretur sensus vocis “conscientia”, ut ambiguitas subjectivismi vitetur (112 [E/5457]).

20) Pag. 6, lin. 6, loco “iuxta suam conscientiam” dicatur “iuxta illud dictamen” (17 [E/5327]).

21) Pag. 6, lin. 7, deleantur verba “privatim et publice” (40 [E/5351]).

22) Pag. 6, lin. 7, loco “debitos” dicatur “iustos”, ne oppressioni Status ansa praebeatur; non agitur de re iuridica, sed de re morali (27 [E/5338]).

23) Pag. 6, linn. 7-8, determinetur sensus ambiguus verborum “debitos limites” (47 [E/5355]) vel aliis verbis substituantur (112 [E/5457]).

III [n. 2, 4, 25-30]

IV [n. 2, 6, 10-13]

testatis humanae,

11 testatis humanae,

26 et ita/quidem

et ita quidem

ut

ut

in re religiosa neque aliquis
 27 cogatur ad agendum contra
 28 suam conscientiam neque im-
 29 peditur, quominus iuxta suam
 30 conscientiam agat privatim et
 publice, *vel solus vel aliis*
consociatus, intra debitos limi-
 tes. [C]

in re religiosa neque aliquis 11
 13 cogatur ad agendum contra
 12 suam conscientiam neque im-
 peditur, quominus iuxta suam 12
 conscientiam agat privatim et
 14 publice, *vel/solus vel aliis* 13
 15 consociatus, intra debitos limi-
 tes.

24) Pag. 6, linn. 7-8, loco "intra debitos limites" dicatur "nisi tamen actus ex alio capite iam a lege morali imperati vel prohibiti sunt", quia ius ad libertatem religiosam in lege divina fundatum limitari potest tantum ex parte legis moralis, non ex lege mere positiva (89 [E/5419], nomine episcoporum Poloniae).

25) Pag. 6, lin. 8, addatur "Quae quidem immunitas perseverat etiam in eis qui culpa sua obligationi quaerendi veritatem eique adhaerendi non satisfaciunt, dummodo tamen aliis detrimentum non afferant. Non enim in dispositione subiectiva fundatur libertas religiosa, sed in ipsa natura humana" (91 [E/5317], nomine plus quam 100 Patrum).

26) Pag. 6, lin. 8, addatur "Nefas est, pariter, iustam aequalitatem in frui-tione iurium civilium et bonorum societatis temporalium cuicumque ob rationes religiosas denegare vel in discrimen vocare" (27 [E/5338]): Addantur verba doloris, quod etiam in Ecclesia catholica existebant institutiones agentes contra libertatem religiosam (32 [E/5343], nomine omnium Patrum Poloniae).

IV 11 – Pag. 4, lin. 25, post «potestatis» addatur «mere» (1 Pater), vel «civilis» (11 Patres).

R. – Propositio est nimis restrictiva.

12 – Pag. 4, linn. 27-29, ubivis sermo est de conscientia clare dicatur agi de vera vel genuina conscientia (1 Pater). Linn. 28-29, loco «iuxta suam conscientiam» dicatur «iuxta praescripta conscientiae suae» (2 Patres).

R. – Prima propositio non admittitur, quia est contra textum approbatum (cf. pag. 5, linn. 19-26); secunda non videtur necessaria; in textu conscientia connotat etiam responsabilitatem.

13 – Pag. 4, linn. 27-29, duo Patres putant non esse cohaerentiam inter hunc textum et textum in pag. 5, linn. 22-24, eo quod in primo loco agitur de conscientia tamquam norma, in secundo vero de iis qui obligationi suae morali non satisfaciunt.

R. – Datur cohaerentia; nam sunt aspectus diversi eiusdem conscientiae. Porro in secundo textu agitur de externis, cum de internis indicare non liceat.

14 – Pag. 4, linn. 29-30, deletur «vel solus vel cum aliis consociatus» (8 Patres) immo omnia inde a «et publice» usque ad «limites» (1 Pater).

R. – Propositio admitti nequit, quia contradicit textui, immo et subtitulo ipsius documenti.

15 – Pag. 4, lin. 30, deletur «intra debitos limites» (1 Pater); diversae formulae proponuntur ad illos limites clarius exprimendos (4 Patres).

R. – Sufficit hic limitationem affirmare, quae postea magis determinatur in n. 7.

I [n. 1, 4, 5]

[cf. p. 3, ln. 14-17]

[cf. p. 6, ln. 40-42]

II [n. 2, 6, 9-13]

Insuper declarat huiusmodi	9
ius	
in iuridica/societatis ordinatione ita esse agnoscendum, ut/ius civile evadat,	10
quod omnes homines omnesque	11
communitates religiosae legitime sibi possint vindicare.	12
[cf. p. 5, ln. 15-19]	13

III [D] 27) Pag. 6, linn. 9-13, textus ita sonet: “Insuper declarat huiusmodi ius in societate ita esse agnoscendum, ut omnes homines omnesque communitates religiosae illud sibi legitime vindicare possint” (81 [E/5387]).

28) Pag. 6, linn. 9-15, textus ita mutetur: “Insuper declarat Concilium huiusmodi libertatem in iuridica societatis ordinatione ita esse agnoscendam ut omnes homines omnesque communitates ipsa frui possint. Cura huius iuridicae ordinationis ad potestates publicas pertinet secundum prudentiam politicam in bono communi prosequendo” (113 [E/5458]).

29) Pag. 6, linn. 9-15, textus mutetur, cum non concordet cum dictis linn. 16-20 (49 [E/5357]).

30) Pag. 6, linn. 9-15, ne affirmetur libertas religiosa ut ius subiectivum stricto sensu in ordine iuris positivi, quia obstant gravissimae difficultates sub respectu iuridico et philosophico (34 [E/5345], nomine 20 Patrum).

31) Pag. 6, linn. 9-15, ita scribatur “Insuper declarat huiusmodi libertatem in iuridica societatis ordinatione ita esse agnoscendum, ut ... omnes homines omnesque communitates ... ipsa frui possint. Cura autem huius iuridicae ordinationis ... ad potestates publicas pertinet secundum prudentiam politicam in prosequendo bono communi” (103 [E/5367]).